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Úvod

Každý člověk má základní lidská práva a svobody, která jsou zakotvena

v Listině1, a zároveň má právo na ochranu v případě, že jsou jeho základní práva

porušena. Je tomu tak od narození, respektive už nasciturus má tato práva až do

smrti. Je tomu tak i z pohledu zdravotnictví. Každý člověk se alespoň jednou za

život stane pacientem, ať už jako pacient, který je nemocný, či jako pacient, který

potřebuje jinou zdravotní péči. Může se jednat například o těhotnou ženu, kterou

čeká porod, o dítě, které čeká očkování, či o pacienta jako spotřebitele, který si

zakoupí zdravotnický prostředek2.

Co se legislativy týče, medicínské právo prošlo za posledních několik let

poměrně velkým vývojem. Před rokem 2014, kdy nabyl účinnosti nový občanský

zákoník, existovalo několik zákonů, které se následně promítly do občanského

zákoníku, a jejich účinnost skončila. Jedná se například o zákon o rodině3 či zákon

o péči o zdraví lidu4. Oba tyto zákony byly nahrazeny právě novým občanským

zákoníkem a dále zákonem o zdravotních službách5. Především z těchto dvou úprav

ve své diplomové práci vycházím. Jsou to právní předpisy, které jsou ve vzájemném

vztahu speciality. Z pohledu historie se ohlédneme na vývoj práva od dob etických

kodexů a jejich vlivu jako právních předpisů. Dále se v rámci historie podíváme na

Hippokrata a jeho přísahu, Hippokratés byl nejslavnějším lékařem z dob starověku

a zároveň je považován za zakladatele lékařské vědy. Jedním z jeho výroků, který

se na medicínské právo vztahuje, je „Lidské zákony jsou špatné, protože pocházejí

od lidí, kteří jsou vedeni touhou po moci. Přirozenost je vždycky dobře, protože ve

všem vystačí všemu. Proto se zákony mění, aby zkusily napodobovat přirozenost“.6

1 Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A SVOBOD
2 Zdravotnickým prostředkem se rozumí nástroj, přístroj, zařízení, programové vybavení, materiál
nebo jiný předmět, použitý samostatně nebo v kombinaci, spolu s příslušenstvím, včetně
programového vybavení určeného jeho výrobcem ke specifickému použití pro diagnostické nebo
léčebné účely a nezbytného k jeho správnému použití, určený výrobcem pro použití u člověka za
účelem a) stanovení diagnózy, prevence, monitorování, léčby nebo mírnění choroby,
b) stanovení diagnózy, monitorování, léčby, mírnění nebo kompenzace poranění nebo zdravotního
postižení, c) vyšetřování, náhrady nebo modifikace anatomické struktury nebo fyziologického
procesu, nebo d) kontroly početí,
a který nedosahuje své hlavní zamýšlené funkce v lidském těle nebo na jeho povrchu
farmakologickým, imunologickým nebo metabolickým účinkem, jehož funkce však může být
takovými účinky podpořena.
Ustanovení §2 odst. 1, Zákon č. 123/2000 Sb., o zdravotnických prostředcích
3 Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině
4 Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu
5 Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách
6Citáty slavných osobností. Hippokratés citáty [online]. Dostupné z:
https://citaty.net/autori/hippokrates/

- 8 -

Další částí své práce se budu věnovat pacientovi a jeho právům, a to jak

z pohledu první Listiny práv pacienta, tak z ustanovení zákona o zdravotních

službách jako novodobější úpravy. Dále se zaměřím na postup lékaře lege artis jako

na postup, který by měl být dle pravidel umění lékařského, kdy tedy „Lékař musí

být odpovědný i za to, co mu pacient neřekne“7 a měl by postupovat dle jeho

nejlepšího vědeckého poznání a znalostí. V souvislosti s tím se zaměřím na

konkrétní práva, jako je svobodný a informovaný souhlas pacienta, který považuji

za jedno z nejdůležitějších práv, které pacient má. Nakonec se zaměřím i na

odpovědnost lékaře v případě, kdy jsou pacientova práva porušena, tzn.

v okamžiku, kdy má pacient právo na náhradu škody, a jestli je odpovědný lékař, či

zdravotnické zařízení.

Jedním z důvodů, proč jsem si toto téma práce zvolila, je ten, že mi

zdravotnictví a jeho vztah k právu přijde velmi zajímavým, aktuálním a stále se

vyvíjejícím odvětvím práva. Každý si opravdu alespoň jednou zažije, jaké je to být

pacientem, a každý by měl znát, jaká jsou jeho práva a jaká je možná ochrana

v případě, že jsou tato práva porušena. V rámci práva je toto ovšem méně častým

odvětvím, kterým se kdokoliv zabývá, a proto mi přijde správné blíže proniknout

do jeho problematiky.

Medicínské právo je navíc v současné době velmi diskutovaným tématem,

jelikož po světě panuje celosvětová pandemie COVID-19, a často používaným

pojmem je veřejné zdraví, které je definováno jako „stav úplného tělesného,

duševního a sociálního blahobytu“ dle Světové zdravotnické organizace (WHO).

Cílem práce je vytvoření přehledu současných práv pacienta a jejich možná

ochrana dle platné legislativy.

7 Citáty slavných osobností. Hippokratés citáty [online]. Dostupné z:
https://citaty.net/autori/hippokrates/

- 9 -

1 Pacient

Kdo je pacient? Pacientem je osoba, která je nemocná nebo zraněná a je

lékařsky ošetřována, nebo toto ošetření potřebuje. Slovo pochází z latinského

patiens, což znamená „být trpělivý“.8 Dále je pojem pacient definován zákonem

jako „fyzická osoba, které jsou poskytovány zdravotní služby“9. V případě, že se

jedná o návštěvu lékaře nezletilé osoby spolu se zákonným zástupcem, je pacientem

pouze osoba nezletilá, která je nemocná a ne zákonný zástupce10.

Pacient se dá dále považovat za spotřebitele, jelikož zcela jistě užívá a nakupuje

výrobky, jako jsou léky nebo zdravotnické prostředky11. V rámci zdravotnických

služeb se tedy jedná o pacienta, naproti tomu v rámci zdravotnických prostředků se

jedná spíše o spotřebitele.12

2 Historický rámec

Existují tisíce let staré spisy, které se zaměřují jak na etiku obecnou, tak

lékařskou, a také ty, které se zaměřují na lidská práva, jakož i ta se zaměřením na

pacienty. Nejstarší spisy pocházejí ze Staré Říše Egypťanů (např.: Nefer-seshem-

re zhruba 2340 př. n. l.). Až kolem 5. století př. n. l. se etika začala považovat za

jednu z vědeckých disciplín ve Starém Řecku, zhruba v sobě Sokrata, Platóna

a Aristotela. Od dob, kdy žil nejslavnější lékař jménem Hippokrat, kterému se také

přezdívalo „otec medicíny“, začaly v lékařství vznikat etické kodexy. Za ta léta jich

vzniklo několik, ale všechny byly zaměřeny na povinnosti lékařů, jejich kolegů či

pracovníků ve zdravotnictví. Jelikož první zákon, který byl zaměřen na práva

pacientů, se objevil až kolem roku 1971 (viz. dále), tak dle mého názoru do té doby

nebyl žádný kodex zaměřen na práva a povinnosti pacientů.

8 DOLEŽAL, Tomáš a Adam DOLEŽAL. Ochrana práv pacienta ve zdravotnictví. Praha: Linde,
2007. ISBN 978-80-7201-684-6.
9 Ustanovení §3 odst. 1, Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách
10 SIVÁK, Jakub. Aspekty ochrany osobnosti lékaře a pacienta. Praha: Wolters Kluwer, 2019.
Academic papers. ISBN 978-80-7598-608-5.
11 Zdravotnickým prostředkem je nástroj, přístroj, zařízení, programové vybavení včetně
programového vybavení určeného jeho výrobcem ke specifickému použití pro diagnostické nebo
léčebné účely a nezbytného ke správnému použití zdravotnického prostředku, materiálu nebo jiný
předmět, určené výrobcem pro použití u člověka, dále dle §2 odst. 1 zákona č. 268/2014Sb., o
zdravotnických prostředcích
12 DOLEŽAL, Tomáš a Adam DOLEŽAL. Ochrana práv pacienta ve zdravotnictví. Praha: Linde,
2007. ISBN 978-80-7201-684-6.
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Prvním a zároveň neznámějším kodexem, dle kterého museli lékaři složit slib

a který obsahoval etické principy jejich povolání, byla Hippokratova přísaha, která


[…]

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Závěr

Diplomová práce se zabývala právy pacienta, jejich rozebráním a následně

jejich ochranou dle platné legislativy. Po účinnosti nového občanského zákoníku

v roce 2014, kdy několika zákonům v souvislosti s tímto skončila účinnost, měla

autorka práce k dispozici starou i novou úpravu a možnost jejich komparace. Co se

týče literatury v souvislosti s medicínským právem, měla autorka práce k dispozici

především starší literaturu, která se vztahovala ke starší legislativě.

Nová právní úprava, která je zakotvena především v občanském zákoníku

a v zákoně o zdravotních službách, jde dobrým směrem a úprava je přehledná. Je

zřejmé, že bude jistě třeba úprav dle praxe, ale tak je tomu vždy, kdy je třeba

novelizací dle aktuálního stavu.

Cílem práce bylo z pohledu autorky vytvoření přehledu současných práv

pacienta a jejich možná úprava dle platné legislativy. Na začátku práce se autorka

zabývala historickým rámcem, kterým se zaměřovala především na etiku obecnou

i lékařskou. Dále se zde zaměřovala na vývoj práv pacienta, kdy je jako první

uvedena Listina práv pacienta, která vznikla v roce 1973.

V další kapitole se autorka věnovala medicínskému právu a jeho zásadám.

Mezi hlavní zásady se řadí zásada lege artis a non lege artis, což jsou zásady,

kterými se řídí lékaři. Každý lékař by se měl řídit postupem lege artis, tedy

postupem, který je, jak autorka vysvětluje, dle nejvyšší odbornosti a dle moderních

postupů medicíny. Ve vztahu k těmto postupům je v práci zmíněno i několik

případů, kdy soud řešil, zda postup lékaře byl, nebo nebyl lege artis.

Další obsáhlá kapitola se zaměřuje již na konkrétní práva pacienta, a to dle

ustanovení §28 zákona o zdravotních službách. Dle tohoto ustanovení se autorka

práce věnovala několika konkrétním právům, z nichž je tím nejdůležitějším

svobodný a informovaný souhlas pacienta ke zdravotním úkonům. V souvislosti

s tímto je svobodný a informovaný souhlas konkretizován ve vztahu k nezletilému

pacientovi či k pacientovi zletilému s omezenou svéprávností. V případě pacienta

nezletilého a pacienta zletilého s omezenou svéprávností se ustanovení neliší. Jedná

se o totéž ustanovení, které je aplikováno na oba případy. V souvislosti se

svobodným a informovaným souhlasem uvedla autorka práce i několik případů, kdy

soud rozhodoval, zda byl, či nebyl souhlas pacientem poskytovateli zdravotních

služeb před zákrokem poskytnut. Co se týče dalších práv pacienta, dle daného

ustanovení se autorka práce zaměřila na dříve vyslovené přání, negativní reverz,
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poskytování zdravotních služeb bez souhlasu pacienta a jeho podmínky či

vymezení pojmu zdravotnická dokumentace.

Další kapitolou se autorka práce zaměřovala na pojem veřejného zdraví

a jeho vztah k celosvětové pandemii COVID-19 a dále na jeho vztah k Evropské

unii. Jedná se o pojem, který je v současné době dosti aktuální a jeho vymezení je

poměrně obsáhlé.

Dále je zde vymezen pohled na etické kodexy a jejich vliv z pohledu

právního předpisu. Etický kodex, ačkoliv se nejedná o právní předpis, je ze strany

poskytovatele zdravotních služeb zveřejňován na internetových stránkách daného

poskytovatele. Jedná se o etické kodexy, kterými se každý zaměstnanec

zdravotnického zařízení musí řídit, které musí dodržovat a které v případě porušení

mají pro zaměstnance právní důsledky. Dle etického kodexu ví pacient, jaká jsou

jeho práva a povinnosti a co může očekávat. Z pohledu autorky by se mělo jednat

o právní předpis, jelikož je dosti závazný. Dále je to etický kodex, tedy kodex určité

míry etiky, kterou by měl lékař dodržovat, což v pohledu medicíny autorka práce

považuje za velmi důležité, jelikož etika a medicína či medicínské právo jde „ruku

v ruce“.

Dále se v práci jedná o ochranu práv pacienta, což je pojem, který odpovídá

názvu diplomové práce autorky. V rámci této kapitoly je zmíněn především

občanský zákoník a jeho několik ustanovení, které autorka postupně rozebírá

a komentuje. Velmi důležitou je zde smlouva o péči o zdraví, která je zároveň

novým smluvním typem v občanském zákoníku od roku 2014, tedy po novelizaci.

Na konec diplomové práce autorka zahrnula právní odpovědnost

v souvislosti s poskytováním zdravotní péče, kde se věnovala například případu,

který byl řešen soudem. Jedná se o velmi populární případ z Nemocnice

v Havlíčkově Brodě. Dále je zde rozebráno několik případů, kdy se jedná

o odpovědnost lékaře a následně povinnost nahradit vzniklou škodu pacientovi.
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Cizojazyčné resumé

This thesis is divided into 9 chapter, analyses and defines the specific rights

of patients and their protection according to the Act on Health Services and the

Civil Code. At the beginning of the thesis the autor deals with the concept of the

patient and the historical development of the patiens rights. Furtermore The author

focuses on the patients’ rights under §28 of the Act on Health Services, primarily

free, prior and informed consent, previously expressed wish, medical

documentation and the discharge against medical advice. Furthermore, the author

focuses on the principles of medical law as well as medical methods according to

the lege artis, non-lege artis and clinical guidelines. Another topic the author deals

with is the concept of public health and its application according to the current

epidemiological situation of COVID-19. The concept of public health is very much

discussed topic and within The European union, The European commission is

working on it. Finally, the author describes the protection of patients’ rights and

legal liability in connection with the provision of health care. In this chapter the

autpr deals with the legal liability of medical facilities and their employees.
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