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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským
programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly, a to v rozsahu 5 %.

Autorka předložila diplomovou práci na téma ochrany práv pacientů. Tato problematika je stále
aktuální, neboť dochází ke změnám na půdě medicíny, a tudíž i následným změnám na půdě právní. Volba
tohoto tématu je tedy vhodná, byť nepatří mezi nejjednodušší. Autorce nicméně dávala možnost přijít
s novými poznatky, a to mimo jiné i s ohledem na současnou celosvětovou pandemii COVID-19. Autorce
se však potenciálu tématu nepodařilo využít, práce je z větší části kompilátem, navíc nepříliš zdařilým.

Diplomová práce je zpracována na 59 stranách, splňuje tedy stanovený rozsah, bohužel kvantita

nejde ruku v ruce s kvalitou. Z formálního hlediska je práce na průměrné úrovni, obsahuje větší množství
překlepů či chyb v interpunkci, kterým bylo možno se vyhnout pečlivější korekturou. Pro častěji
používané právní předpisy by bývalo vhodné vytvořit seznam zkratek, který by přispěl k plynulosti textu.
K přehlednosti by také neškodilo dělit text do menších odstavců. Výtku má oponentka také k užívání
velkých písmen v textu, což je sice v dnešní době častý nešvar, neodpovídá však pravidlům českého
pravopisu.

Práce je doplněna rozsáhlým seznamem použité literatury. Drobnou výtku má oponentka

k nerespektování citační normy (chybějící číslo vydání u knižních publikací, chybějící počet stran).
Autorka čerpala především z odborné knižní i časopisecké literatury, právních předpisů, ale také
z judikatury, zahraničních pramenů a v neposlední řadě z internetových zdrojů. Autorka při psaní
neprokázala schopnost pracovat s vybranou literaturou či judikaturou. Příkladem může být str. 56 – 57,
kdy původní text je přehledný, jasný, věcně správný (byť lze polemizovat, zda se jedná o vhodný zdroj).
Následné autorčino zpracování však uvedené vlastnosti postrádá a pro čtenáře může být minimálně
matoucí (např. věta „V případě, že by pacientovi vznikla taková újma, která by mu tvořila překážku
budoucího zdraví, je mu poskytnuta škůdcem i náhrada tzv. ztížení společenského uplatnění.“). Dalším
problémem je pak práce s judikaturou, kterou lze v obecné rovině hodnotit kladně, autorka pracovala i se
zahraničními judikáty, nicméně nevyhnula se dlouhým doslovným přepisům rozhodnutí soudů, či
přebíráním nepodstatných podrobností. Klíčovým nedostatkem jsou však dle oponentky chybějící závěry
daných judikátů (např. na str. 31 – 32, 56), kde je sice rozebráno, co se událo před soudy 1. a 2. stupně,
ale vlastní úvahy Nejvyššího soudu chybí.

Předkládaná práce je opatřena standardním poznámkovým aparátem, který vhodně doplňuje
a zpřehledňuje samotný text práce. Jeho rozsah je však poměrně značný. Autorka jej využila nejen
k odkazům na použité prameny (zde však chybí čísla stran, ze kterých bylo čerpáno), ale správně také
k vedlejšímu textu, který by mohl být v hlavním textu rušivý. Pokud jde o odkazy na jednotlivé paragrafy
právních předpisů, má oponentka za to, že pro plynulost čtení je vhodnější jejich zařazení do samotného
textu, nicméně se nejedná o chybu.

Autorka se řádně držela zvoleného tématu, byť obsah neodpovídá zásadám pro vypracování
uvedeným v zadání diplomové práce, je však možné, že k odchýlení došlo po dohodě s vedoucím práce.
Cílem, který si diplomantka vytyčila v úvodu své práce, bylo vytvoření přehledu současných práv pacienta
a jejich možné ochrany dle platné legislativy. Lze zkonstatovat, že takto stanoveného cíle se jí podařilo
dosáhnout pouze částečně. Snaha o komplexní pojetí vedla k tomu, že práce je nevyvážená, a vlastní téma
není zpracované dostatečně detailně.

Práce je kromě úvodu a závěru rozdělena do devíti samostatných kapitol a je ukončena

cizojazyčným resumé v anglickém jazyce, které by, zejména s ohledem na celkovou délku práce, mohlo
být rozsáhlejší. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navazují, zejména co se jejich označení
týká, obsahově je situace o něco horší.

Úvodní kapitoly 1- 3 jsou věnovány uvedení do problematiky, diplomantka definuje, kdo je

pacient, zlehka se dotkne historie a ve třetí kapitole se zabývá medicínským právem. Na str. 20
(předposlední odstavec) konstatuje snahy ministerstva o vytvoření standardů odborné péče. Čtenářům
však již nesděluje, jaký byl výsledek, proč byl takový, ne jiný apod., zkrátka danou záležitost nijak
nedořeší. To je ostatně problém celé práce. Autorka předkládá nejrůznější fakta, stanoviska, sporné
otázky, ale nijak se nesnaží je až na výjimky řešit či k nim zaujmout vlastní názor.

Čtvrtá a pátá kapitola již představují stěžejní část celé práce, pisatelka v nich rozebírá jednotlivá

práva pacientů, ochraně práv pacientů, což je téma celé diplomové práce, se pak věnuje stručně v kapitole
osmé. Na str. 28 – 29 autorka popisuje tzv. jednání v omylu a jeho následek v podobě neplatnosti právního
jednání, ale opět, jak již bylo konstatováno, neřeší následek této neplatnosti v dané situaci. V závěru
podkapitoly 5. 1 na str. 30 postrádá oponentka uvedení příkladů, kdy je třeba dle občanského zákoníku
udělení souhlasu písemnou formou.

V následující šesté kapitole se na str. 48 zamýšlí diplomantka nad velmi aktuální otázkou očkování

proti nemoci COVID-19, která by šla samozřejmě zobecnit. Má za to, že postup České republiky ohledně
očkování není lege artis, neboť je upřednostňována určitá skupina obyvatel před jinou. Při obhajobě by
oponentka ráda slyšela názor studentky na to, jaký by navrhovala ona postup tzv. lege artis v dané situaci,
tedy v situaci, kdy očkovacích vakcín není dostatek pro všechny.

Závěrečná devátá kapitola zabývající se právní odpovědností v souvislosti s poskytováním péče

dokresluje klesající kvalitu celé diplomové práce. Na str. 56 (poslední odstavec) diplomantka uvádí, že
„odpovědnost lékaře nastane pouze v případě, že se jedná o škodlivý následek, který byl způsoben vadou
použité věci“, aniž by bylo vysvětleno, o jakou odpovědnost se jedná, kde je tato skutečnost upravena
v právních předpisech, co je cílem sdělení apod. Z použitého zdroje je patrné, že autorka vytrhla část textu
z kontextu, nepochopila, o čem píše, a tudíž ani nemohla čtenářům poskytnout kvalitní ucelenou
informaci.

V závěru se autorka pokusila o úvahy de lege ferenda ohledně etického kodexu, čímž se jí ovšem
nepodařilo dohnat nedostatek vlastních právních názorů v celé práci. Práce jako celek působí nepřehledně.
Nelze přehlédnout horší úroveň jazykového projevu diplomantky, stejně jako její kostrbaté a chaotické
vyjadřování.

Předloženou práci doporučuji k ústní obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky, které
jsou na ni kladeny a předběžně ji hodnotím jako velmi dobrou v závislosti na průběhu obhajoby.
V jejím rámci by se diplomantka měla mimo jiné vypořádat o výtkami a dotazy uvedenými v tomto
posudku.

V Plzni dne 30. 4. 2021

…………………………………………

JUDr. Kristýna Spurná